Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav světových dějin

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Martin Liška

Švédská zahraniční politika v prvních letech vlády Karla XI.

**Swedish Foreign Policy during Early Years of Charles XI's
Reign**

Praha, 2010

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.

Na tomto místě bych rád poděkoval docentu Stellnerovi za vstřícný přístup a za jeho cenné připomínky, podněty a rady, bez nichž by tato práce nevznikla.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15.12. 2010

Martin Liška

Abstrakt – Diplomová práce se zabývá švédskou zahraniční politikou v letech 1660 – 1675, tedy v prvních letech vlády Karla XI. Ačkoliv je Švédsko po prakticky celé 17. století považováno za velmoc, z ekonomického hlediska se jednalo o slabou zemi. Švédsko bylo zcela závislé na finanční pomoci od svých spojenců, zejména v obdobích míru, jako tomu bylo mezi lety 1660 – 1675. Tato skutečnost patří k hlavním faktorům ovlivňujícím švédskou zahraniční politiku této doby.

Hlavní část práce je věnována vztahům mezi Švédskem a ostatními evropskými státy. Nejdůležitější byly vztahy s Francií a Dánskem, neboť právě Francie byla většinou tím spojencem, který poskytoval Švédsku potřebné finance. Role Dánska byla důležitá kvůli jeho geografické poloze jako švédského souseda. Samozřejmě jsou zmíněny i vztahy k dalším státům, které rovněž hrály důležitou roli – Anglii, Nizozemí, Braniborsku, ostatním německým státům, Polsku a Rusku.

Účelem diplomové práce není jen analyzovat švédskou zahraniční politiku, nýbrž také odpovědět na otázky, zda existovala nějaká alternativa nebo zda směřování této politiky bylo jediné možné a také, zda lze tuto politiku považovat za úspěšnou či nikoli. Tyto otázky jsou zodpovězeny v závěru práce, za použití argumentů postavených na faktech uvedených v předcházejících kapitolách.

Klíčová slova – švédské velmocenské období, poručnická vláda, Karel XI., Ludvík XIV., kurfiřt Fridrich Vilém, skånská válka

Abstract – The thesis is focused on Swedish foreign policy during the period 1660 – 1675, the early years of Charles XI's reign. Although Sweden is considered as an empire practically all over the 17th century, from the economic point of view it was a weak country. Sweden was totally depending on financial help from its allies, especially during periods of peace, as it was the case between 1660 and 1675. This fact belongs to the main aspects influencing the Swedish foreign policy at this time.

Main part of the thesis is dedicated to relations between Sweden and other European states. The most significant were the relations with France and Denmark, since France was the ally which provided Sweden the needed finance. The role of Denmark was also essential because of its geographical position as neighbouring country to Sweden. The thesis indeed discusses relations to some other states that played an important role as well - England, the Netherlands, Brandenburg, other German states, Poland and Russia.

The aim of the thesis is not just to analyse the Swedish foreign policy, but even to answer questions if there was any alternative or if the way this policy was conducted was the only possible one and also, if such policy can be considered as success or failure. These questions are answered at the final part of the thesis, using arguments well-founded on the facts given in the foregoing chapters.

Key terms – Swedish Imperial Period, regency, Charles XI, Louis XIV, Elector Fredrick William, Scanian War

Obsah:

1. Úvod..... 8
2. Zahranicně politická situace Švédska v roce 1660..... 15
3. Osobnosti švédské zahraniční politiky..... 22
4. Švédsko-dánské vztahy..... 29
4.1. Vztahy Švédska a Holštýnsko-Gottorpska..... 39
5. Švédsko-francouzské vztahy..... 44
6. Švédsko-braniborské vztahy..... 52
7. Švédsko-nizozemské a švédsko-anglické vztahy..... 60
8. Klíčové momenty vztahů mezi Švédskem a vybranými říšskými suverény..... 68
9. Švédsko-polské vztahy..... 74
10. Švédsko-ruské vztahy..... 83
11. Zhodnocení švédské zahraniční politiky ve sledovaném období..... 90
Seznam použitých pramenů a použité literatury..... 95

Seznam použitých zkratek:

EHR – The English Historical Review
FHS – French Historical Studies
HJb – Historisches Jahrbuch
HO – Historický obzor
HT – Historisk Tidskrift
HZ – Historische Zeitung
JMH – The Journal of Modern History
KFÅ – Karolinska förbundets årsbok
KS – Kurbrandenburgs Staatsverträge
SR – Slavic Review
SRARp – Sveriges ridderskaps och adels riksdagsprotokoll

1. Úvod

V průběhu 17. století a v prvních dekádách století následujícího prošlo Švédsko etapou svého politického vývoje, která je dnes označována jako „velmocenské období“ („*stormaktstiden*“). Bez nadsázky lze říci, že v tomto období Švédsko opustilo periferii evropského dění a po téměř celé jedno století hrálo v evropské politice významnou a nepřehlédnutelnou roli. V českém historickém povědomí jsou pevně zafixovány pojmy jako „*řádění Švédů za třicetileté války*“ či „*obležení Prahy od Švédů*“ - z toho jasně vyplývá, jak výrazným dojmem museli ve své době švédští vojáci¹ působit na své okolí, když se povědomí o jejich činech udrželo v lidové paměti téměř 400 let.

V čele švédského státu stáli v popisovaném období významní panovníci jako Gustav II. Adolf, Kristýna, Karel X. Gustav a Karel XII.; český čtenář má k dispozici překladové monografie věnované těmto osobnostem. Kromě těchto známých postav však vládl ve Švédsku ještě jeden, podstatně méně známý panovník – Karel XI. Za posledních 60 let o něm vyšly ve Švédsku pouze dvě monografie a ačkoliv každá z nich podává velmi odlišný obraz tohoto krále, v jednom se oba autoři shodují: „*Karel XI. (1655 – 1697) je charakterizován jako záhadný anonymní monarcha ve švédské panovnické poslušnosti,*“² resp. „*Karel XI. byl zastíněn svým otcem, dynamickým Karlem X. Gustavem, a proslulým synem Karlem XII.*“³ Snad je důvodem této anonymity skutečnost, že na rozdíl od svého otce i syna nestrávil Karel XI. většinu své vlády válčením. Velkou část jeho dlouhé, 37 let trvající vlády lze s trochou nadsázky charakterizovat jako období dočasného klidu a míru. Jak však hodlám ukázat později, v části věnované Karlově osobnosti, nelze jej proto považovat za přesvědčeného pacifistu. Spíše než panovníkova osoba hrála hlavní roli neutěšená finanční situace státu, který si jednoduše nemohl dovolit vést další nákladné války a potřeboval chvíli oddechu.

Úsilí švédské zahraniční politiky lze tedy zjednodušeně charakterizovat jako snahu o nalezení silného spojence a nezabřednout do žádné další nákladné války. Bitva u Fehrbellinu a následná skånská válka jsou výmluvnými důkazy, že ne vždy byla tato politika úspěšná, přesto ale není možné ji zcela zavrhnout jako naprosto špatnou. Je nutné mít na paměti, že v okamžiku smrti Karla X. Gustava vedlo Švédsko válku se třemi státy najednou

¹ Přesnější označení by bylo vojáci bojující pod švédskou vlajkou, neboť se zdaleka nejednalo jen o etnické Švédy. Např. v bitvě u Breitenfeldu tvořili etničtí Švédové jen 20 % početního stavu švédského vojska a v bitvě u Lützenu dokonce jen 18 %, viz ERIKSSON, Sverige, s. 43.

² ÅBERG, Karl XI, zadní obálka.

³ RYSTAD, Karl XI, zadní obálka.

(s Dánskem,⁴ Polskem a Ruskem). Po jeho smrti rychle uzavřelo se všemi třemi státy mír a skutečnost, že 15 let nedošlo k vojenskému střetu s žádným z nich, třebaže žádná ze stran nebyla s mírovými ustanoveními spokojena, je již sama o sobě dostatečným argumentem pro uznání alespoň částečného úspěchu této politiky.

Svou práci jsem ohraničil rokem 1675, konkrétně bitvou u Fehrbellinu. Učinil jsem tak proto, že dle mého názoru tento rok tvoří významný předěl vlády Karla XI. - dosavadní politika usilující o rovnováhu sil je odsunuta do pozadí, na její místo nastupuje válka. Pochopitelně je možné nahlížet na vývoj událostí tím způsobem, že skánská válka je logickým završením předchozího vývoje, neboť o rovnováhu sil usilující politiku

[…]


³³⁰ Formálně byl povýšen do funkce říšského správce a prezidenta Švédského soudního dvora (*Svea hovrätt*), ale fakticky se jednalo o znamení ztráty královny přízně. V roce 1682 pak byl ze svých funkcí uvolněn a stáhl se z veřejného života. Zemřel v roce 1686.

³³¹ Gyllenstierna sám bohužel již v červnu 1680 podlehl nemoci. Vedení zahraniční politiky převzal Bengt Oxenstierna, nikoli však již z pozice úřadu říšského kancléře, který byl v souvislosti se zavedením absolutismu zrušen, nýbrž z pozice nově ustanovené funkce *kanslipresident* (do češtiny obtížně přeložitelné, doslova „prezident úřadu“).

Švédsku rozšířený pocit, že dosavadní De la Gardieho politika byla chybná a zásadní změnou orientace se Švédsko do budoucna vyhne dalšímu zavlečení do války. Podmínky pro vztahy mezi oběma zeměmi tak byly roku 1679 odlišné od podmínek roku 1660 a snaha porovnávat obě období tak stojí na velmi vratkých základech.

Bylo tedy možné najít už před rokem 1675 možnost bližší spolupráce, která by zabránila válce? Osobně se domnívám, že nikoli. Nezpochybňuji upřímnost snah lidí okolo Gyllenstierny i Griffenfelda, třebaže pokoušet se odhadnout míru upřímnosti v jednání politiků a diplomatů je vždy nesnadná záležitost, ale mocenská konstelace v severní Evropě dle mého názoru dlouhodobou mírovou koexistenci vylučovala. Záležitostí, kde se dánské a švédské zájmy křížily, bylo více než těch, kde obě země sledovaly zájmy stejné. I kdyby snad k uzavření spojenecké či jiné, ke spolupráci směřující smlouvy došlo, pravděpodobně by tak jako tak neměla dlouhého trvání. Vidina možnosti znovuzískání ztraceného Skåne byla pro Kristiána V. příliš silným lákadlem. Vedle zformování protišvédské aliance hrály svou roli také očekávaná podpora dánských vojsk ze strany obyvatelstva na ztracených územích a nezkušenost a mládí Karla XI. Ačkoliv oba faktory zpočátku skutečně působily v dánský prospěch, dokázalo se Švédsko ubránit.³³² Je ovšem nutné zdůraznit, že bez diplomatické podpory ze strany Francie by šance Švédska na úspěch byly výrazně nižší. Povahu dánsko-švédských vztahů po roce 1679 tak spoluurčovalo i vědomí, že za stávající situace Dánsko nedokáže své nároky vůči Švédsku prosadit silou. Tento faktor bychom před rokem 1675 hledali marně.³³³

Lze tedy celkově zhodnotit švédskou zahraniční politiku v letech 1660 – 1675 z hlediska postavení, které Švédsko mělo na začátku a na konci tohoto období, jako úspěšnou, či nikoli? Pod zorným úhlem událostí, kterými tato epocha vyvrcholila, tedy bitvy u Fehrbellinu a vypuknutí skånské války, by bylo možné dospět k názoru, že tato politika zcela selhala, avšak takovýto závěr by byl příliš zjednodušující. Je nutné mít na paměti, že Švédsko se v 17. století nemohlo prohlásit za neutrální stát stojící stranou všech konfliktů, neboť bylo ekonomicky zcela nesoběstačné a nutně potřebovalo ke svému přežití spojení, který by jej dokázal finančně podpořit. Každé spojení ovšem dříve či později zavleče danou zemi do válečného konfliktu. Výtky vůči říšskému kancléři proto nepovažuji za objektivní, třebaže s ohledem na pozdější vývoj jsou z psychologického hlediska pochopitelné. Uvážíme-li

³³² K problematice podpory dánských vojsk ze strany místního obyvatelstva viz ÅBERG, När Skåne a ÅBERG, Snapphanarna.

³³³ V této souvislosti je nutné mít na zřeteli, že ačkoliv kodaňský mír byl bezesporu švédským vítězstvím, výsledky předchozích válečných střetnutí byly často (ale nikoli pokaždé) příznivější pro Dánsko.

naopak, kolik válečných střetů se odehrálo v Evropě mezi lety 1660 – 1675, je přinejmenším pozoruhodné, že se Švédsku podařilo až do samého závěru roku 1674 udržet mimo tyto vojenské akce. Jedinou výjimkou byla druhá brémská válka, ta je však do značné míry specifickou záležitostí, neboť se jednalo o válku, kterou Švédsko samo zahájilo, bez konzultace a pomoci svých spojenců. Pokud by se Švédsko přiklonilo k jinému spojenci než Francii, bylo by do některé z probíhajících válek pravděpodobně zataženo dříve než na přelomu let 1674/1675.³³⁴ Z tohoto důvodu se přikláním k názoru, že švédskou zahraniční politiku let 1660 – 1675 nelze považovat za neúspěšnou. Nejedná se sice o období, které by ve švédských dějinách mělo zaujímat význačné místo, vzhledem k zahraničně i vnitřně politickým podmínkám, za jakých se švédská politika formovala, ji však považuji za úspěšnou, přinejmenším v rámci daných možností.

³³⁴ Opět zůstává otázkou, jak by se vyvíjela mezinárodní situace, pokud by došlo k uzavření dánsko-švédského spojení. Protože by však toto spojení fungovalo tak jako tak pod francouzskou patronací, neboť Dánsko samotné nemohlo v žádném případě převzít vyplácení subsidií, pravděpodobně by Švédsko vstoupilo do války i v tomto hypotetickém případě.
