1

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Martin Liška

Švédská zahraniční politika v prvních letech vlády Karla XI.

Diplomová práce se podle zadání měla zaměřit na analýzu švédské zahraniční politiky v

letech 1660-1675 – v době vlády Karla XI. z falcké dynastie. Soustředit se měla na postavení

Švédska jako velmoci, jeho ekonomické možnosti vést samostatnou zahraniční politiku a

závislost na finanční podpoře ze strany jiných mocností, především Francie. Analýze měly

být podrobeny nejen vztahy vůči Francii, ale též vůči Dánsku a ostatním pobaltským

mocnostem. Autor se měl pokusit nalézt odpovědi na otázky, kdo švédskou diplomacii řídil,

jaké konstanty politika v době po třicetileté válce projevovala a z jakých alternativ král

vybíral při řízení zahraniční politiky. Práce se měla opírat o vydané prameny a relevantní

odbornou literaturu.

V úvodu se autor zaměřil nejdříve na zhodnocení biografií Karla XI.1 a poté na stanovení

základních hypotéz – o vývoji švédské zahraniční politiky. Oceňuji velmi kvalitní hodnocení

bitvy u Fehrbellinu jako přelomu v daném období. Vztah vůči Francii patřil také k autorovým

hlavním oblastem zájmu. Poté se zdařile vypořádal s hodnocením použité odborné a

populárně-vědní literatury. Očekával jsem vysvětlení, proč během svého pobytu ve Švédsku

nepracoval s nevydanými prameny, respektive zda jsou k dispozici či jsou „všechny“ vydány.

Z vydaných pramenů vysoce hodnotil edice pramenů (Sveriges ridderskaps och adels riksdags

protokoll – ed. Bernhard Taube, Brev fran sex decennier – ed. Sten Stolpe), ale zároveň

konstatoval, že pramenů osobní povahy měl k dispozici velmi málo. Nicméně z běžně

přístupných ve švédských knihovnách nevyužil např. Karl XI's bref till Nils Bielke, ed. Oscar

Malmström, Stockholm 1900.

V úvodu bych striktně oddělil hodnocení odborné literatury od vydaných pramenů, autor tak

neučinil a to znesnadňuje využití této části diplomové práce dalšími badateli. Využil studie

švédské (především ho zaujal Alf Aberg, Georg Landberg, Carl Georg Starback ad.),

německé2 (Max Braubach, Klaus Zernack), anglosaské3 (Michael Roberts, Robert Nisbet

1 Nebyla využita např. ÅGREN, Sven, Karl XI, Uppsala 1922, 1958.
2 Kupodivu nevyužil monografii BUSCH, Michael, Karl XI., der "Erzreichshaushälter"
Schwedens: ein Herrscherbild, Rostock 1999.
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Bain), polské a české provenience, přičemž v poznámkovém aparátu jednoznačně převážila

díla švédských historiků. Oceňuji využití odborných časopisů mj. Historisk Tidskrift a

Karolinska forbundets arsbok, Historische Zeitschrift, Historisches Jahrbuch. Je škoda, že

autor nevyužil kvalifikačních prací ze švédských univerzit. Například disertace od švédských

historiček a historiků: Alvin Isberg, Anna-Brita Lövgren, Arne Munthe ad. Také zařazení

francouzských a ruských pramenů a odborné literatury by práci dále obohatilo, ale i tak je

autorova jazyková vybavenost nadprůměrná.

V první kapitole se autor věnuje švédské politice v šedesátých letech, zabývá se královskou

mocí, jejím oslabením během Karlovy nedospělosti, ustanovením poručnické vlády a

zasahováním do politiky bývalé panovnice Kristýny. Jeho analýza ekonomické situace v době

míru zmiňuje problémy v armádě, situaci propuštěných vojáků, politiku redukcí, ale

k obecnějším charakteristikám švédské ekonomiky se nedobrala. Samozřejmě není nutné se

dlouze dané problematice věnovat ve studii zabývající se zahraniční politikou, ale otázky,

odkud se generovaly největší zisky státní pokladny, do jaké míry stát využíval zisky z těžby

železné rudy a jejího zpracování, s jakými problémy se potýkal obchod a zemědělství, kolik

činily náklady na armádu, mohly být alespoň v základních tezích zodpovězeny. Mohl při tom

využít např. starší monografie WITTROCK, Georg, Karl XI:s förmyndares finanspolitik,

Uppsala, Leipzig 1914; WITTROCK, Georg, Karl XI:s förmyndares finanspolitik från Blå

Boken till franska förbundet 1668-1672, Uppsala, Leipzig 1917 či novější studii BUSCH,

Michael, Absolutismus und Heeresreform : Schwedens Militär am Ende des 17. Jahrhunderts,

Bochum 2000.

V další kapitole autor „představuje“ hlavní aktéry švédské politiky. Nejsem si jist, zda

„představit“ je správný postup pro odborný text, spíše bych uvítal analýzu klíčových vládních

orgánů a reálného vlivu nositelů nejvyšších úřadů. M. Liška se občas nevyhnul popisnosti bez

hlubšího smyslu, například prosté uvedení jména Mattiase Biorenkloua jako autora plánu

královy výchovy a vzdělání nic nevypovídá. Proč je jméno uvedeno, když nevíme, o koho se

jedná? Rozbor královy osobnosti považuji ale za velmi vydařený.

Nesouhlasím s autorovým závěrem u profrancouzského kancléře hraběte De la Gardieho:

„Bylo by však nesprávné jej podezřívat, že se tímto sňatkem snažil získat vliv u královského

dvora, neboť manželství bylo uzavřeno již v roce 1647, tedy v době, kdy Karel X. Gustav

ještě nebyl panovníkem.“ V roce 1647 byl Karel Gustav jedním z mála příbuzných královny,

takže bylo jasné, že spříznění s ním musí vést k dalšímu posílení pozic vlivného šlechtice. Pro

3 Mohl využít i novější biografii UPTON, Anthony F., Charles XI and Swedish absolutism,
Cambridge 1998.

3

úplnost dodávám že Magnus De la Gardie byl pravnukem krále Jana III. Vasa (po

nemanželské linii). Při charakteristice dalších osobností autor zdařile popsal jejich vzájemné

vztahy a oblasti, kde vykonávaly svůj vliv. Zobecnění hlavních nedostatků vládní mašinérie

nepředložil.

Další kapitoly se zabývají vztahy švédské monarchie ke klíčovým partnerům a protivníkům.

Standardním a po obsahové stránce zcela korektním způsobem popisuje a hodnotí hlavní

události, smlouvy, války a dynastické vztahy. V kapitole věnující se vztahům s Braniborsko-

Pruskem mohla být ve zvýšené míře využita odborná literatura německé provenience, neboť

politika tzv. Velkého kurfiřta se těší velkému zájmu badatelů.

V závěru se autor vyrovnal s „vazalským“ poměrem Švédska vůči Francii, zdůraznil

oprávněně jedinečnost postavení francouzské velmoci po vestfálském míru. Mezi základní

autorovy teze, které se mu podařilo obhájit, patří: „Spíše než panovníkova osoba hrála hlavní

roli neutěšená finanční situace státu, který si jednoduše nemohl dovolit vést další nákladné

války a potřeboval chvíli oddechu. Úsilí švédské zahraniční politiky lze tedy zjednodušeně

charakterizovat jako snahu o nalezení silného spojence a nezabřednout do žádné další

nákladné války.“

Co se týče formální stránky, místy se autor potýkal s odborným stylem. Například není

důsledně odkazováno na zdroje, z kterých autor čerpal své informace (např. odkaz 21 u 1.

kapitoly). Charakteristiku Larse Kaggeho jako „starého veterána“ by měl doplnit informací,

že to byl zkušený generál známý z třicetileté války. Autor bohužel často na biografické

odkazy rezignoval a tudíž řada jeho informací není úplná, neboť z textu nevyplývá např.

motivace sněmu povolat zmíněného generála.

Drobné neobratnosti a překlepy lze nalézt např. v poznámce 15 (1. kapitola): „Kagg však

zemřel ještě dříve, než se stačil pořádně ujmout svého úřadu. Ten pak zůstal neobsazen až do

roku 1664, kdy jej převzal Wrangel, jehož vystřídal ve funcki říšského admirála Gustav Otto

Stenbock.“ U Stenbocka navíc neuvedl hraběcí titul. Autor nepřistoupil k uvádění

šlechtických titulů důsledně, což je opomenutí, neboť tituly jsou součástí jména a navíc

dokládají společenskou a politickou prestiž svých nositelů. Překlad termínu „karolinský

monarcha“ nepovažuji za korektní, lze psát spíše o monarchovi karolínské éry. Dal bych u

uvádění králů přednost variantě jména „Jan“ – před autorem používaným „Johan“.

Diplomová práce byla se školitelem pravidelně konzultována během heuristické části

výzkumu, školitel schválil osnovu, klíčové prameny a odborné studie a připomínkoval

veškerý text. Po formální stránce je práce standardně vybavena, vyhovuje požadavkům
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kladeným na tento typ práce. Jazyková stránka je až na zmíněné drobnosti na vyhovující

úrovni, stejně jako úprava práce.

Autor odpovídajícím způsobem využil prameny, často z nich cituje a vyvozuje příslušné

závěry. Pasáže podepřené studiem vydaných dokumentů a odborné literatury se místy

vyznačují vysokou kvalitou, celkově však by bylo lepší, kdyby se M. Liška věnoval více

interpretacím a zobecnění namísto popisu. Celkově se text řadí mezi velmi kvalitní diplomové

práce čerpající ze švédských, anglických, německých, polských a českých zdrojů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně

V Praze, 29. prosince 2010

doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.